АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВЕРНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________  № __________

О внесении изменений в административный регламент администрации

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области по

предоставлению муниципальной услуги «Выдача акта

освидетельствования основных работ по строительству (реконструкции)

объекта индивидуального жилищного строительства на территории

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области с

привлечением средств материнского (семейного) капитала»,

утвержденный постановлением от 12.08.2021 № 895

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2020 № 479-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 № 509-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

решением Совета депутатов Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области от 26.07.2022 № 75 «О переименовании отдела

архитектуры, капитального строительства и ЖКХ администрации

Ковернинского муниципального округа  Нижегородской области»

администрация  Ковернинского муниципального округа   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в административный регламент администрации Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области по предоставлению

муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования основных работ по

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного

строительства на территории Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области с привлечением средств материнского (семейного)

капитала», утвержденный постановлением администрации Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области от 12.08.2021 № 895 (далее –

административный регламент), следующие изменения:

1.1. По тексту административного регламента слова «Отдел» заменить

словами «Управление» в соответствующем падеже.

1.2. По тексту административного регламента слова «заведующий» заменить

словами «начальник» в соответствующем падеже.

1.3. По тексту административного регламента слова «Отдел ГБУ НО

«Уполномоченный МФЦ» Ковернинского муниципального округа» заменить

словами «Отдел ГБУ НО «МФЦ Ковернинского муниципального округа» в

соответствующем падеже.

1.4. По тексту административного регламента слова «ул.К.Маркса, д.26»

заменить словами «ул. Школьная, здание 28Б/1»

1.5. Пункт 2.3 административного регламента изложить в новой редакции:

«2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является:

1) акт освидетельствования проведения основных работ по строительству

(реконструкции) объекта ИЖС (по форме, утвержденной Приказом

Минстроя России от 08.06.2021 № 362/пр).

2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги в форме

документа на бумажном носителе.

2.3.2. Результат предоставления муниципальной услуги представляется в

форме документа на бумажном носителе или электронного документа,

подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями

Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее –

Федеральный закон № 63-ФЗ).».

1.6. Пункт 2.6 административного регламента изложить в новой редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с

законодательными или иными нормативными правовыми актами для

предоставления муниципальной услуги, а также услуг, которые являются

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг,

подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в

том числе в электронной форме, порядок их представления

2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет

следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя

заявителя, в случае представления заявления и прилагаемых к нему документов

посредством личного обращения в уполномоченный орган государственной

власти, орган местного самоуправления, в том числе через

многофункциональный центр, организацию. В случае направления заявления

посредством Единого портала сведения из документа, удостоверяющего

личность заявителя, представителя формируются при подтверждении учетной

записи в ЕСИА из состава соответствующих данных указанной учетной записи и

могут быть проверены путем направления запроса с использованием системы

межведомственного электронного взаимодействия;

2) Заявление:

- в форме документа на бумажном носителе по форме, согласно

приложению № 1 к настоящему Административному регламенту;

- в электронной форме (заполняется посредством внесения

соответствующих сведений в интерактивную форму), подписанное в

соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об

электронной подписи» (далее – Федеральный закон №63-ФЗ), при обращении

посредством Регионального портала;

3) Документ, подтверждающий полномочия представителя (если от имени

заявителя действует представитель);

4) Копии правоустанавливающих документов, если право не

зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости.

Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены

(направлены) заявителем одним из следующих способов:

1) лично или посредством почтового отправления в орган местного

самоуправления;

2) через МФЦ;

3) через Единый портал государственных и муниципальных услуг

(функций), Единый Интернет-портал государственных и муниципальных услуг

(функций) Нижегородской области.

2.6.2. Запрещается требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с

предоставлением государственных и муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих

внесение заявителем платы за предоставление государственных и

муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов,

предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих

муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам

местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона государственных и

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской

Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов,

указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

(далее – Федеральный закон № 210-ФЗ);

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением

в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации,

за исключением получения услуг и получения документов и информации,

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или)

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме

документов, необходимых для предоставления государственной или

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся

предоставления государственной или муниципальной услуги, после

первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или

муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении

государственной или муниципальной услуги и не

включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении

государственной или муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица

органа, предоставляющего государственную услугу, или органа,

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или

муниципального служащего, работника многофункционального центра,

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального

закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов,

необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги,

либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в

письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего

государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу,

руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в

приеме документов, необходимых для предоставления государственной или

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а

также приносятся извинения за доставленные неудобства.

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2

части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если

нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым

условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных

случаев, установленных федеральными законами.».

1.7. Пункт 2.7 административного регламента изложить в новой редакции:

«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги,

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного

самоуправления и подведомственных государственным органам или органам

местного самоуправления организаций и которые заявитель вправе представить,

а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме,

порядок их представления; государственный орган, орган местного

самоуправления либо организация, в распоряжении которых находятся данные

документы

2.7.1. Получаются в рамках межведомственного взаимодействия:

1) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости;

2) Сведения, содержащиеся в разрешении на строительство или

уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства

consultantplus://offline/ref=AC19F8AF13141F2CBD9CC03DE4871578C40F4D22112FE9B29BB267D75BE24EA401F271B1C6A2C6FD79CF1E795C4307592537CA070Cd212M
consultantplus://offline/ref=AC19F8AF13141F2CBD9CC03DE4871578C40F4D22112FE9B29BB267D75BE24EA401F271B1C6A2C6FD79CF1E795C4307592537CA070Cd212M

установленным параметрам и допустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства на земельном участке.

3) Сведения о выданных сертификатах на материнский (семейный) капитал.

2.7.2. Заявитель вправе предоставить документы (сведения), указанные в

пункте 2.7.1 в электронной форме или в форме электронных документов,

заверенных усиленной квалифицированной подписью лиц, уполномоченных на

создание и подписание таких документов, при подаче заявления.

2.7.3. Запрещается требовать от заявителя документы, находящиеся в

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и

подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций. Непредставление заявителем документов,

содержащих сведения, которые находятся в распоряжении государственных

органов, органов местного самоуправления и подведомственных

государственным органам или органам местного самоуправления организаций,

не является основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной

услуги.».

1.8. Пункт 2.9 административного регламента исключить.

1.9. Приложение 2 к административному регламенту исключить.

2. Управлению архитектуры, капитального строительства и ЖКХ (В.А.

Антонов) обеспечить  опубликование настоящего постановления в сетевом

издании «Ковернинские новости» и  размещение  на сайте Ковернинского

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на

Управление архитектуры, капитального строительства и ЖКХ администрации

Ковернинского муниципального района Нижегородской области (В.А. Антонов).

Глава местного самоуправления      О.П. Шмелев